
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Intervento di sostituzione sonda di livello installata nel serbatoio di Calcara. 
Approvazione preventivo, affidamento e impegno di spesa in favore della  ditta Idrogeo Tec S.R.L.  
CIG  ZE7348B43F.  

                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 15  del mese di  Dicembre  nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- ai fini della razionalizzazione dell’efficientamento dell’impianto idrico comunale,  si rende 
necessario dotare i serbatoi di Calcara e di Salandria di sistema di monitoraggio dei livelli di 
carico;  

- si rende necessario mantenere in funzione il sistema di monitoraggio dei livelli di carico dei 
serbatoi; 

- che durante le operazioni di lavaggio e manutenzione all’interno del serbatoio di Calcara è 
stata compromessa la sonda di livello, per la quale è stato necessario l’intervento di 
sostituzione; 

- la sostituzione in caso di rottura non accidentale della suddetta sonda non rientrava nella 
garanzia; 

 
RICHIAMATA 

-  la determinazione n. 86 del 19/07/2021 avente ad oggetto “Sistema di monitoraggio dei 
livelli dei serbatoi di Calcara e Salandria. Proroga noleggio. CIG ZB6325AE61. Impegno 
spesa.” 

 
RITENUTO, pertanto, procedere alla sostituzione della sonda presente all’interno del serbatoio di 
Calcara; 
 
CONSIDERATO che l’intervento non può essere eseguito in amministrazione diretta da questo 
Ente stante la natura del servizio; 
 
ATTESO CHE, nella fattispecie, è possibile avvalersi delle procedure di affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai € 40.000,00 ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016 vista l’entità della spesa. 
 

VISTO il preventivo prodotto dalla Ditta IDROGEO TEC Srl con sede a Caraffa di Catanzaro in Via 

Catanzaro, 4, Partita IVA 02302440793, acquisito al prot.n. 3305 del 02/11/2021, che ha offerto 

per il servizio € 350,00 oltre  IVA; 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 147 
del 15/12/2021 

 



 

RITENUTO che l’offerta prodotta dalla Ditta IDROGEO TEC Srl con sede a Caraffa di Catanzaro in 
Via Catanzaro, 4, Partita IVA 02302440793, pari ad € 427,00 compresa IVA è confacente alle 
esigenze dell’Amministrazione e, quindi, degna di essere accolta; 

 
 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

-  l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate 
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità , efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTE le linee guida approvate dell’ANAC ai sensi dell’art.36 comma 7; 

DATO ATTO che la fattispecie in oggetto rientra in tale tipologia, trattandosi di servizio di modesta 
entità economica la cui esecuzione riveste carattere di servizio essenziale e la procedura di 
affidamento diretto rispetta in particolare: 

a) il principio di tempestività: l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 
del contraente in assenza di obiettive ragioni;  

b) il principio di correttezza: una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di 
affidamento sia in quella di esecuzione; 

c) il principio di economicità: l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;  

d) il principio di efficacia: la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui 
sono preordinati;  

e) il principio di proporzionalità: l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;      

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 
mantenere in funzione il 
sistema di monitoraggio dei 
serbatoi; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
Intervento di sostituzione 
sonda di livello installata nel 
serbatoio di Calcara. 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.Lgs. 50/2016. 

 



 

 
 
PRESO ATTO che, per l’affidamento di cui trattasi: 

- è stato attribuito il CIG ZE7348B43F 

- della regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_28628667 con 
scadenza di validità 11/03/2021,  allegata alla presente; 

 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2008 in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
TENUTO CONTO che per il servizio in oggetto la spesa di € 427,00  compresa di IVA, può trovare 

copertura sul cap. 6908  del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 

- DI AFFIDARE alla IDROGEO TEC Srl con sede a Caraffa di Catanzaro in Via Catanzaro, 
4, Partita IVA 02302440793, ai  sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016 
il servizio relativo “all’Intervento di sostituzione sonda di livello installata nel serbatoio di 
Calcara” per l'importo complessivo di € 427,00 IVA compresa; 
 

- DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 
 

- DI IMPEGNARE a favore della menzionata ditta IDROGEO TEC Srl con sede a Caraffa di 
Catanzaro in Via Catanzaro, 4, Partita IVA 02302440793 la complessiva somma di € 
427,00  IVA Compresa per il servizio di cui trattasi, sul  cap. 34405 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2021; 
 

- DI DARE ATTO che la IDROGEO TEC Srl ha: 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità 
Giudiziaria di tentativi di concussione che siano, in qualsiasi modo, manifestati nei 
confronti dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di Impresa; 
 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, venga trasmessa al Responsabile del 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 151comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il 
seguente:ZE7348B43F; 
 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 



 

 
 

 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

       IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data _________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                             F.to  Dott. Bruno Iorfida 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

218 30/12/2021 €  462,38 34405 2021 

     

     

 
Data ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 

 

 

 


